Дело № 5-74-439/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2019 года 										     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:
Канеева Юрия Паритовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Канеев Ю.П. 17 октября 2019 г. в 15 час. 40 мин. на 42 км автомобильной дороги Симферополь - Евпатория (с. Орехово Сакского района Республики Крым) осуществлял предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажиров на автомобиле марки «марка т/с», государственный регистрационный номером "гос. номер", взымая с них денежные средства, осуществляя предпринимательскую деятельность, направленную на систематическое получение прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Канеев Ю.П. явился, свою вину признал, в содеянном раскаялся. Кроме того пояснил, что до момента составления протокола об административном правонарушении несколько дней занимался частным извозом пассажиров (решил попробовать), в настоящее намерен оформить все необходимые документы для осуществления указанной деятельности.
Заслушав пояснения Канеева Ю.П., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Канеева Ю.П. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Из материалов дела следует, что Канеев Ю.П. на протяжении некоторого времени занимается извозом пассажиров, не имея на то никаких разрешительных документов, так 17 октября 2019 г. в 15 час. 40 мин. на 42 км автомобильной дороги Симферополь - Евпатория (с. Орехово Сакского района Республики Крым) Канеев Ю.П. оказывал услуги по частному извозу пассажиров за денежное вознаграждение в размере 500,00 рублей без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо юридического лица.
По данному факту 18 октября 2019 г. в отношении Канеева Ю.П. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Российской Федерации об административных правонарушениях.
Приведенные обстоятельства послужили основанием для привлечения Канеева Ю.П. к административной ответственности, предусмотренной данной нормой.
Фактические обстоятельства совершения вмененного Канееву Ю.П. административного правонарушения подтверждаются собранными и представленными суду доказательствами: протоколом об административном правонарушении № РК-275396 от 18 октября 2019 г.; рапортом старшего ИДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» от 17 октября 2019 г.; объяснением Канеева Ю.П. от 17 октября 2019 г., из содержания которого следует, что он на перевозку пассажиров разрешительных документов не имеет, фототаблицей с изображением автомобиля с опознавательными знаками «Такси».
Таким образом, совершенное Канеевым Ю.П. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Канеева Ю.П., его раскаяние, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Канеева Юрия Паритовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), КПП 910701001, ИНН 9107000095, код ОКТМО 35721000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, наименование банка Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 1881 1690 0400 4600 0140, УИН 1888 0491 1900 0275 3963.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									     А.М. Смолий